
پنجشنبه  پنجشنبه  1010 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  495029502

سراب رمز‌ارز
کارشناسان نسبت به خطر  سرمایه‌گذاری در بازار
 رمز‌ارز با توجه  به ریسک تحریم هشدار می‌دهند

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | این روزها شهروندان به‌ویژه جوانان 

درصدد هستند با سرمایه‌گذاری در بازار رمز ارز به سودی هنگفت گزارش
دست یابند و میلیاردر شوند. انگیزه بالای افراد برای به‌اصطلاح 
یک‌شبه پولدارشدن راه را برای ترفندها و تردستی‌های گردانندگان شبکه‌های 

اجتماعی برای به تور‌انداختن شهروندان هموار کرده اما شاید کمتر شهروندی به 
فکر ریسک بالا باشد و چه بسا اصل پس‌اندازشان را از دست دهد. این در حالی است 

که تحریم‌های بین‌المللی علیه رمزارزها ازجمله تتر این روزها به خبر یک تبدیل شده است. 
جدی‌شدن این تحریم‌ها، دسترسی کاربران ایرانی به تتر را محدود می‌کند و انتقال و معامله 
آن را دشوار می‌سازد و در چنین فضایی، سرمایه‌گذاران ناچار می‌شوند به راهکارهای 
غیررسمی روی بیاورند که ریسک کلاهبرداری و از دست‌رفتن سرمایه را چند برابر می‌کند.

    نمونه‌های مالباختگان
به گزارش همشهری، هادی ازجمله جوانانی است که با ترغیب و 
تشویق دوستانش مدتی روی سرمایه‌گذاری در بازار رمزارز مطالعه 
کرد و پس‌انداز والدینش را به سرمایه‌گذاری روی رمز ارز تتر 
اختصاص داد. او هرگز تصور نمی‌کرد که آنچه تبلیغ می‌شود، بیشتر 
به سراب شبیه است و او را وارد باتلاق زیان می‌کند. او تنها مالباخته 
این بازار نیست و تعریف می‌کند که برخی از دوستانش ازجمله 
خشایار هم با فروش ماشین‌اش و سرمایه‌گذاری روی رمز ارز، به 
قدری زیان کرده که قادر نیست یک موتور‌سیلکت بخرد. شیرین، 
دختری که با سختی چند سال تدریس زبان انگلیسی و پولی 
پس‌انداز کرده بود، حالا که حسابش بسته شده، سخت نگران است. 
می‌گوید: می‌خواستم با سودی که به‌دست می‌آورم یک لپ‌تاپ بخرم 
و آموزش آنلاین داشته باشم، اما دیگر قادر به خرید لپ‌تاپ نیستم. 
هادی، خشایار و شیرین ازجمله جوانانی هستند که در روزهای داغ 
بازار تتر و دیگر رمزارزها تنها به سود چند صددرصدی در کانال‌های 
تلگرامی و شبکه‌های اجتماعی چشم دوخته بودند اما الان یک 

تصویر خاکستری و تیره و تار جلوی چشم‌شان قرار دارد.

    گرفتار تله هیجان نشوید
بازار رمزارز حالا مثل آینه‌ای است که تجربه تلخ بورس ۱۴۰۰ را 
منعکس می‌کند؛ سالی که بسیاری از مردم با امید سودهای سریع 
و کلان، تمام دارایی‌های خود را وارد بورس کردند و در نهایت با 
زیان‌های سنگین مواجه شدند. آن تجربه نشان داد که اعتماد 
کورکورانه به تبلیغات و توصیه‌های غیرمعتبر، فقط به سقوط سرمایه 

منجر می‌شود. حالا همان سناریو در قالب جدیدی، یعنی بازار رمزارز 
در حال تکرار است. کانال‌های تلگرامی و صرافی‌های بی‌مجوز که 
به‌دلیل تحریم‌ها و محدودیت‌های بانک مرکزی بیش از پیش فعال 

شده‌اند، همان نقش مخرب را بازی می‌کنند.

     بانک مرکزی چه می‌کند؟
برای مهار این شرایط پرتنش، بانک مرکزی به تازگی سقف‌های 
جدیدی برای خرید و نگهداری رمزارزهای پایه‌ثابت تعیین کرده، 
با این امید که ریسک نوسانات و سوءاستفاده‌ها را کاهش دهد 
اما این تدبیر هم نمی‌تواند به تنهایی از سوءاستفاده کانال‌ها و 
صرافی‌های غیرمجاز جلوگیری کند. این محدودیت‌ها شامل 
محدود‌کردن سقف خرید تا ۵ هزار دلار در سال و سقف نگهداری 
تا ۱۰ هزار دلار برای هر فرد است. با این حال هنوز افرادی مثل 
شیرین، ‌هادی و خشایار در جست‌وجوی راه‌هایی برای حفظ 
سرمایه‌شان در بازاری هستند که هر روز پیچیده‌تر و خطرناک‌تر 

می‌شود.

    آگاهی؛ تنها راه نجات از گرداب کلاهبرداری
کارشناسان بارها تأکید کرده‌اند که کلید موفقیت در این بازار، آگاهی 
و احتیاط است. آنها می‌گویند: به جای اعتماد به تبلیغات پرزرق‌وبرق 
و وعده‌های غیرواقعی، سرمایه‌گذاران باید با دقت و تحلیل کافی وارد 
این حوزه شوند. استفاده از صرافی‌های معتبر، پیگیری اخبار و تغییر 
مقررات و پرهیز از سرمایه‌گذاری‌های هیجانی می‌تواند ریسک‌ها 

را به حداقل برساند.

 بانک مرکزی، نرخ تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی شبکه بانکی کشور برای 
گزارشگری مالی میان دوره‌ای منتهی به شهریور سال ۱۴۰۴ را برای هر یورو معادل 
81200تومان و برای هر دلار آمریکا معادل 69200تومان تعیین کرد. بانک‌هایی که 
دارایی ارزی دارند، بیشترین بهره را از این تغییر خواهند برد.

معاون نخست‌وزیر روسیه اعلام کرد:از‌ ماه مه )اردیبهشت( که توافق تجارت آزاد میان 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران لازم‌الاجرا شد، شاهد رشد قابل توجه تجارت متقابل 
به میزان ۳۵ درصد در ماه جولای )تیر( بودیم. این رقم مطلوب نشان می‌دهد این 

توافقنامه به سرعت اثرگذار شده است.
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مکانیسم ماشه بر صادرات نفت ایران اثر ندارد
 نشریه معتبر بین‌المللی صنعت کشتیرانی جهان، »لویدز 
لیست« در شماره جدید خود از اثر پایین فعال شدن 
مکانیسم ماشه خبر داده و نوشته است که بازگشت 
تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران نتوانسته 
بازار نفتکش‌ها را متقاعد کند که این تحریم‌ها تفاوت 

اساسی با تحریم‌های موجود آمریکا دارد.

گشتی در اقتصاد ایران

 رئیس کمیسیون تخصصی موبایل اتاق 
اصناف ایران گفت: در نتیجه پیگیری اتاق 
اصناف ایران، مشکلات اخیر قطع شدن 
تلفن‌های همراه وارداتی بررسی ویژه 
و تعیین تکلیف می‌شود. ‌‌ اخیرا برخی 
تلفن‌های وارداتی با مشکل مواجه شده‌اند.

 رئیس شورای تأمین دام کشور با اشاره به 
افزایش قیمت گوشت قرمز به‌دلیل کمبود 
نهاده‌های دامی دولتی، خبر از تعدیل قیمت 
در روزهای آینده به‌دلیل فراوانی عرضه 

داد.

 سخنگوی صنعت آب کشور گفت: سدهای 
تهران در مدار آبرسانی هستند و کار انتقال 
آب از آنها در جریان است. سدهای لار 
و ماملو گرچه به حجم »آب مرده« خود 
رسیده‌اند اما انتقال آب از آنها از جریان 

پایه و حجم مرده ادامه دارد.

 معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت 
جهادکشاورزی گفت:  به‌تازگی کمیته‌ 
ویژه‌ای به ریاست وزیر جهاد کشاورزی 
تشکیل شده است که روزانه وضعیت تولید 
و تامین کالاهای اساسی را به‌طور جدی 

رصد می‌کند.

 معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی 
از پیش‌بینی تولید ۱.۸ تا ۲ میلیون تن 
برنج در سال‌جاری خبر داد. سطح 
زیرکشت کنونی برنج حدود 670هزار 

هکتار است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

سهام عدالت

واریز مرحله دوم سود سهام عدالت
 واریز مرحله دوم سود سهام عدالت سال مالی منتهی به 
‌۲۹اسفند سال ۱۴۰۲، از صبح دیروز، چهارشنبه آغاز شد. 
سود سهام عدالت به‌حساب بیش از ۴۴ میلیون و ۷۹ هزار 
سهامدار واریز می‌شود. این دور از پرداخت سود سهام عدالت 
به علت تاخیر برخی شرکت‌های بزرگ چند ماهی به تاخیر 
افتاد و نهایتا با پیگیری‌های سازمان بورس، پول لازم برای 

پرداخت سود فراهم شد.

 ۱۹ بانک مسئولیت واریز این مرحله از سود سهام عدالت را 
برعهده دارند و قرار است تا پایان روز جمعه کل فرآیند توزیع 
سود انجام شود. دارندگان سبد سهام عدالت ‌۴۵۲هزار‌تومانی، 
مبلغ ۷۴۷ هزار تومان، سبد۴۹۲ هزار تومانی مبلغ ۸۱۴ 
هزار تومان،سبد ۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۸۸۱ هزار تومان 
و سبد سهام یک میلیون تومانی مبلغ یک میلیون و ۶۵۰ 
هزار تومان سود دریافت خواهند کرد.  در این مرحله، سود 
یک میلیون و ۵۰ هزار متوفای مشمول سهام عدالت بین 
4میلیون و ۲۹۰ هزار ورثه آنها توزیع می‌شود.  در راستای 
افزایش اطلاع‌رسانی به مشمولان سهام عدالت غیر از پیامک 
بانک‌های عامل، پیام‌های شخصی واریز سود سهام عدالت از 
طریق 4پیام‌رسان داخلی بله، روبیکا، سروش‌پلاس و‌ آی‌گپ 
برای مشمولان ارسال خواهد شد تا سهامداران از مبلغ سود 
خود آگاه شوند. مرحله نخست سود سهام عدالت سال مالی 
منتهی به ۲۹اسفند ۱۴۰۲ اواخر سال گذشته برای بیش از 

۴۴ میلیون سهامدار توزیع شد.

سود پرداختیارزش سهام عدالت

1/650/000تومانیک میلیون تومان

881/000تومان532هزار تومان

747/000تومان452هزار تومان

۱. تحریم تتر چیست؟
   محدودیت دسترسی کاربران ایرانی به 

استیبل‌کوین تتر
   دشواری در انتقال و نقدکردن دارایی‌ها

۲. پیامدهای تحریم تتر:
    افزایش ریسک مسدودشدن حساب‌ها

   کاهش نقدشوندگی دارایی‌ها
   سوق‌دادن سرمایه‌گذاران به صرافی‌ها و کانال‌های 

غیرمجاز
۳. سناریوی تکراری کلاهبرداری:

   وعده‌های سود تضمینی و فروش ارز ارزان‌تر در 
کانال‌های تلگرامی

  واریز پول بدون دریافت دارایی و مسدود‌شدن 
حساب‌ها

  افزایش پرونده‌های پلیس فتا )رشد ۲۰ برابری از 
۱۳۹۹ تا‌کنون(

۴. محدودیت‌های بانک مرکزی:
  سقف خرید رمزپول پایه‌ثابت )تتر و...(: ۵ هزار 

دلار در سال
  سقف نگهداری رمزپول پایه‌ثابت: ۱۰ هزار دلار

۵. توصیه‌ها:
  به تبلیغات غیررسمی اعتماد نکنید.
   از صرافی‌های معتبر استفاده کنید.

   سرمایه‌گذاری‌های خود را متنوع کنید.
  اخبار و مقررات را دنبال کنید.

آفت‌های سرمایه‌گذاری در رمزارز با تحریم تتر

یادداشت مزرعه‌ای در خانه
کشاورزی بدون خاک می‌تواند پاسخی به نیازهای 
امروز بشر در تأمین غذا و صرفه‌جویی در آب باشد

صفحه‌آرا:  علی حسنی

پیشرفته‌ترین جنگنده دنیا با سطح مقطع اندازه گنجشک
جنگنده ناونشین J-35چین یکی از پیشرفته‌ترین جنگنده‌های 
رادارگریز جهان است. این پروژه بخشی از راهبرد پکن برای تجهیز 
ناوگان هواپیماهای ناوپایه خود به نسل جدیدی از جنگنده‌های 
 J-35A پیشرفته محسوب می‌شود. این جنگنده نسخه دریایی
است. سطح مقطع راداری به اندازه یک گنجشک نشان‌دهنده 
بالاترین سطح فناوری پنهان‌کاری در جهان است. این قابلیت به 
J-35 اجازه می‌دهد تا در فاصله‌ای بسیار نزدیک به هدف، ناشناس 

باقی بماند و این برتری قابل‌توجهی در میدان نبرد ایجاد می‌کند.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به پولستر3 پرفورمنس
نسخه سوم خودروی برقی پرفورمنس سوئد با 2موتور و باتری 
110کیلووات ساعتی به بازار آمده است. همچنین قیمت این 

کراس‌اوور متوسط، 86هزار و 300دلار اعلام شده است.

همکاری ICT با نظام بانکی برای توسعه فناوری‌های نوین
محمدحسین شیخی، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: در پژوهشگاه ICT زیرساخت‌های مناسبی 
در حوزه هوش مصنوعی در حال ایجاد است و آماده‌ایم با نظام بانکی برای توسعه فناوری‌های نوین همکاری کنیم. 

بانک‌ها می‌توانند از این ظرفیت استفاده و با دانشگاه‌ها، صنایع‌، استارت‌آپ‌ها و متخصصان پیوند ایجاد کنند.

تقویت همکاری کشورهای بریکس در حوزه اطلاعات مکانی 
سید اسکندر صیدایی، رئیس سازمان نقشه‌برداری: جمهوری اسلامی ایران به‌طور جدی در راستای تعامل و 
همکاری با کشورهای قدرتمند عضو بریکس مانند روسیه، چین و هند، به‌ویژه در زمینه حکمروایی داده‌ها 

فعالیت می‌کند تا بستر توسعه فناوری‌های مکانی را تقویت کند.

ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | در جهانی که جمعیت آن رو 

به افزایش است، روش‌های نوین کشاورزی بیش از هر زمان گزارش
دیگری اهمیت یافته‌اند. یکی از این روش‌ها که طی سال‌های 
اخیر توجه پژوهشگران، سرمایه‌گذاران و حتی کشاورزان سنتی را به‌خود 

جلب کرده، کشت هیدروپونیک )Hydroponics( است.

مزایا و دلایل رشد محبوبیت
در مصرف:  صرفه‌جویی 
کشاورزی سنتی مقادیر عظیمی از 
آب را هدر می‌دهد، اما در این سیستم 
آب بارها بازیافت و استفاده می‌شود. 
مصرف آب در هیدروپونیک تا ۹۰درصد 

کمتر از کشت در خاک است.
وابسته‌نبودن به مکان: از پشت‌بام‌های 
شهری گرفته تا گلخانه‌های بزرگ صنعتی، 

همه‌جا می‌تواند به مزرعه تبدیل شود.
نقطه ضعف؛ هزینه بالا

  با وجود مزایا، هیدروپونیک خالی از چالش 
نیست. هزینه بالا و داشتن دانش فنی از مهم‌ترین 

چالش‌های پیش‌روی این سبک کشاورزی است.

هوش مصنوعی: ضرورت امروز، 
غفلت بزرگ ما

امروز جهان در میانه انقلابی بی‌سابقه قرار دارد؛ انقلابی به نام 
هوش مصنوعی. کشورهایی که زودتر این موج را درک کردند 
اکنون نه‌تنها در اقتصاد، بلکه در فرهنگ، آموزش، سامت و 
حتی سیاستگذاری عمومی پیشتاز هستند. در ایران هرچند 
سازمان‌های مختلف گام‌هایی پراکنده برداشته‌اند، اما واقعیت 
این است که همچنان درگیر نهادهای جزیره‌ای هستیم. هر 
دستگاهی برای خود کارگروهی تشکیل می‌دهد، هر دانشگاهی 
مسیر جداگانه‌ای می‌رود و هر سازمانی پروژه‌ای مقطعی اجرا 
می‌کند. نتیجه چیست؟ پراکندگی منابع، موازی‌کاری و در نهایت 

عقب ‌ماندن از رقبا.
تجربه دنیا نشان داده کشورهایی چون امارات، چین و سنگاپور 
برای مدیریت و تسریع این تحول نهادهای متمرکز و قدرتمندی 
ایجاد کرده‌اند، گاه در حد وزارتخانه یا شورای‌عالی ملی. چرا؟ چون 
هوش مصنوعی دیگر یک پروژه فناورانه نیست، بلکه ستون فقرات 

اقتصاد آینده است.
به باور من ایران هم باید شجاعانه گام بردارد و وزارتخانه‌ای با 
عنوان »وزارت هوش مصنوعی و بهره‌وری« تأسیس کند. چرا؟ 

به این دلایل:
1  هماهنگی ملی: این وزارتخانه می‌تواند تمام پروژه‌های موازی 

را در یک مسیر واحد قرار دهد.
2  افزایش بهره‌وری: ایران یکی از پایین‌ترین شاخص‌های 

بهره‌وری را در منطقه دارد. هوش مصنوعی دقیقا ابزاری است 
که می‌تواند بهره‌وری را در کشاورزی، صنعت، آموزش و خدمات 

ارتقا دهد.
3  جذب سرمایه و نخبگان: وقتی یک وزارتخانه مشخص 

مسئولیت این حوزه را داشته باشد، هم اعتماد سرمایه‌گذاران 
جلب می‌شود و هم نخبگان مهاجرت‌کرده انگیزه بازگشت پیدا 

می‌کنند.
4  حاکمیت داده: بدون نهاد قدرتمند، داده‌های کشور در 

سازمان‌های مختلف پراکنده است. یک وزارتخانه می‌تواند 
استراتژی منسجم برای مدیریت داده و امنیت ملی تعریف کند.

امروز ما در نقطه‌ای حساس ایستاده‌ایم. اگر همچنان با نگاه 
جزیره‌ای ادامه دهیم فردا مجبوریم هزینه‌های سنگین 
عقب‌ماندگی را بپردازیم، اما اگر همین امروز تصمیم بگیریم و یک 
وزارتخانه تخصصی برای هوش مصنوعی و بهره‌وری ایجاد کنیم، 
می‌توانیم ایران را به بازیگری جدی در اقتصاد هوش مصنوعی 
جهان تبدیل کنیم. این تصمیم فقط یک انتخاب فناورانه نیست، 

بلکه انتخابی سرنوشت‌ساز برای آینده ایران است.

برد 
449
کیلومتر

سرعت
210
Km/h

قدرت
517
اسب‌بخار

گشتاور
910
نیوتن‌متر

صفر تا 100
4.7
ثانیه

کشت بدون خاک چگونه عمل می‌کند؟
در روش هیدروپونیک، ریشه گیاهان در محلولی از آب و مواد 

معدنی ضروری غوطه‌ور می‌شود. این محلول دقیقا همان عناصری 
را که گیاه برای رشد نیاز دارد، تأمین می‌کند: نیتروژن، فسفر، 

پتاسیم، کلسیم، منیزیم و ریزمغذی‌های دیگر. در برخی مدل‌ها، 
ریشه‌ها در بستری بی‌اثر مانند پرلیت، کوکوپیت یا لیکا قرار می‌گیرند 

که وظیفه آن صرفا نگهداری فیزیکی گیاه است. این روش به گیاهان 
اجازه می‌دهد انرژی کمتری صرف جست‌وجوی مواد غذایی کنند و در 
عوض سرعت رشد بیشتری داشته باشند. همچنین با کنترل دقیق مواد 

غذایی، مصرف کود کاهش می‌یابد و راندمان بالا می‌رود.

پیشتازی ایرانی‌ها
از قدیم ایرانی‌ها پیش از فرارسیدن سال نو و عید نوروز، گندم، 

ماش یا گیاهان شبیه آنها را در مقداری آب می‌کاشتند و سبزه برای 
سفره هفت‌سین فراهم می‌آوردند. بنابراین می‌توان گفت که ایرانیان، 

از پیشتازان در کشت هیدروپونیک هستند.

برای شروع لازم نیست تجهیزات بسیار پیچیده 
داشته باشید، فقط کافی است مراحل پایه را بدانید:

انتخاب گیاه مناسب
بهترین گیاهان برای شروع: سبزی‌های 
برگ‌دار مانند کاهو، ریحان، نعناع، اسفناج 

و شاهی.

تهیه سیستم هیدروپونیک ساده
  روش پایه: یک مخزن )بطری یا جعبه 
پلاستیکی( پر از محلول غذایی + یک پمپ هوا 

)مانند آکواریوم( برای اکسیژن‌رسانی.
  روش ساده‌تر: استفاده از شیشه یا بطری 
آب معدنی، گذاشتن گیاه درون سبد کوچک و 

پرکردن اطراف ریشه با پرلیت یا لیکا.

محلول غذایی
  گیاهان به عناصر اصلی مثل نیتروژن، فسفر، 
پتاسیم و ریزمغذی‌ها نیاز دارند. می‌توانید 
محلول‌های آماده مخصوص هیدروپونیک را 

بخرید یا خودتان بسازید.
   pH آب باید بین ۵.۵ تا ۶.۵ باشد. می‌توان با 

نوارهای تست یا دستگاه PH متر آن را تنظیم کرد.

نور مناسب
  اگر خانه‌تان نورگیر است، گیاهان را کنار 

پنجره جنوبی بگذارید.
 LED در غیر این صورت از لامپ‌های رشد  
استفاده کنید. )روزانه 14–10 ساعت نور 

لازم است(.

کاشت بذر یا نشا
  بذرها را می‌توانید ابتدا روی اسفنج یا 

دستمال مرطوب جوانه‌دار کنید.
  آنها را داخل سبد مخصوص بگذارید تا ریشه 

به محلول غذایی برسد.

نگهداری و کنترل
  سطح آب را مرتب کنترل کنید تا ریشه‌ها 

خشک نشوند.
  هر 2هفته یک بار محلول غذایی را عوض 

کنید.
  دما برای بیشتر گیاهان باید بین ۱۸ تا 

۲۵درجه باشد.

هیدروپونیک در خانه

اباذر کریمی؛ عضو آکادمی علوم اروپا


